
REGIONE PIEMONTE BU5S1 03/02/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 6/2022 - Cl. 1.17.1.4.21/2021 del 20 gennaio 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DEL PROGETTO "I GIOVANI VERSO LA MEMORIA", IN  COLLABORAZIONE 
CON LA COMUNITÀ EBRAICA DI TORINO. (DB/LD) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 6/2022 - Cl. 1.17.1.4.21/2021

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL PROGETTO "I 
GIOVANI VERSO LA MEMORIA", IN COLLABORAZIONE CON LA COMUNITÀ 
EBRAICA DI TORINO. (DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 20 gennaio alle ore 14.05 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL PROGETTO "I GIOVANI VERSO LA 
MEMORIA", IN COLLABORAZIONE CON LA COMUNITÀ EBRAICA DI TORINO. (DB/LD)

Viste le DUP n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato";

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) della succitata D.U.P. n. 202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;



Viste le proposte di attività progettuali presentate al Comitato per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana nella riunione del 22 novembre 
2021, presieduta dal Presidente del Consiglio regionale e del Comitato Resistenza e 
Costituzione, Stefano Allasia ed alla presenza del Vice Presidente del Consiglio regionale 
Mauro Salizzoni;

Visto il verbale della suddetta riunione, repertoriato al numero 1.17/STDVERBALI/20/2021;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta dalla Comunità Ebraica di Torino, 
con sede in Piazzetta Primo Levi, 12 – 10125 ed acquisita agli atti della struttura competente, 
con prot. n. 22969 del 27 dicembre 2021, per l’organizzazione partecipata del progetto “I 
giovani e la memoria”, da realizzarsi nel periodo ricompreso tra il 27 gennaio 2022 ed il 31 
dicembre 2022, intervallato da una lettura pubblica di testimonianze raccolte negli anni 
scorsi, in occasione della Giornata dei Nonni di domenica 2 ottobre 2022, quale esempio di ciò 
che verrà rappresentato nel 2023, frutto della ricerca oggetto della presente proposta; 

Considerato che la Comunità Ebraica di Torino, ente privato senza scopo di lucro, è la più 
importante Comunità ebraica del Piemonte (terza in Italia ed una delle ventuno Comunità 
ebraiche riunite nell'UCEI) e che da sempre è molto attiva nel recupero delle proprie radici 
storiche e nell'educazione e punto di riferimento nella vita culturale della città;

Rilevato che l’iniziativa presentata prevede la Comunità Ebraica di Torino, quale ente capofila, 
in collaborazione con “Il Pitigliani Centro Ebraico Italiano” di Roma, l'"Istituto piemontese per 
la storia della Resistenza e della società contemporanea 'Giorgio Agosti'" di Torino ed il 
“Museo Nazionale dell’Ebraismo Italiano e della Shoah – MEIS” di Ferrara;

Rilevato altresì che si tratta di un progetto pilota riferito al solo territorio del Piemonte, in 
vista della possibilità futura, in collaborazione con enti nazionali ebraici e del mondo della 
scuola, di sviluppare lo stesso progetto anche a livello nazionale;

Preso atto che esso consiste nel fornire alle scuole della regione Piemonte e più in generale 
alla società piemontese un format completo, di cui avvalersi, per trattare il difficile tema della 
memoria della Shoah, soprattutto quando non ci saranno più testimoni diretti, attraverso la 
produzione di un vero e proprio sistema di trasmissione della Memoria, cui ciascun 
insegnante, opportunamente formato, possa accedere con semplicità e immediatezza, per il 
tramite della creazione di un archivio digitale delle testimonianze, della documentazione da 
cui sono state estratte e del relativo inquadramento storico;

Preso atto, dunque, che il progetto si articolerà nelle seguenti fasi: 

- progettazione del sistema di archiviazione virtuale, compatibile con una piattaforma 
informatica esistente, per la facile condivisione on line del materiale con le scuole;

- raccolta, implementazione e organizzazione delle testimonianze e di tutta la documentazione 
storica correlata;

- inserimento materiale della documentazione in archivio virtuale;

- preparazione di una guida per il corretto utilizzo del metodo "Memorie di famiglia";

- lettura pubblica di testimonianze raccolte negli anni scorsi, in occasione della Giornata dei 
Nonni di domenica 2 ottobre 2022, quale esempio di ciò che verrà rappresentato nel 2023, 
frutto della ricerca oggetto della presente proposta;



- fine della fase preparatoria per la messa a disposizione del progetto per tutte le scuole del 
Piemonte;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Ritenuto di approvare tale proposta progettuale nelle more del rinnovo dell'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale, in considerazione dell'imminenza della realizzazione delle 
iniziative previste; 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dalla 
Comunità Ebraica di Torino e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata del progetto “I giovani verso la memoria”, in 
collaborazione con la Comunità Ebraica di Torino, con sede in Torino, in Piazzetta Primo Levi, 
12 – 10125;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata dalla 
Comunità Ebraica di Torino e dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 15.000,00 a sostegno dell'iniziativa 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi) art. 4 (Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti) del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;



5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








